
平成24 年 7 月25 日 

(一社)建設コンサルタンツ協会 

 近 畿 支 部 会 員 各 位 

(一社)建設コンサルタンツ協会 

近 畿 支 部 総 務 部 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

拝啓 会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。 

今年２月に会員企業の技術者を対象とした「所定外労働時間等に関する実態調査」を実施し

たところ、メンタル疾患の発生者数が最も多いのが働き盛りの 30 歳代であり、多くの会社で

増加傾向が見られることがわかりました。 

この調査結果受けて、職場の生産性を低下させるメンタル疾患についての正しい知識を習得し、

その予防対策が会員企業にとってより重要であると考えました。 

 資質向上研修会では、昨年に引き続き、産業カウンセラー、また特定社会保険

労務士としてご活躍の講師をお招きし、研修会を開催することと致しました。 

メンタル疾患者を出さない職場環境作りなど、企業としての必要な対策について

もお話しして頂きます。 

ぜひ多数の方々に参加してくださいますよう、ご案内申し上げます。 

敬具 

 

◆日時・会場◆ 平成24 年 8 月28 日（火） 15:00～17:00（受付開始14:30～） 

        建設交流館 ８階 グリーンホール 

        （大阪市西区立売堀2-1-2 TEL 06-6543-2551） 

◆プログラム◆ 15:00～15:10 開会挨拶：総務部会長 八尾 博彦 

        15:10～16:50 「みんなで防ぐ職場のメンタル疾患」研修会 

         ○講演概要：職場の生産性を低下させるメンタル疾患についての予防対策  

         ○講  師：沼田社会保険労務士事務所 沼田博子 

                 特定社会保険労務士 シニア産業カウンセラー 

         ○目  的：メンタル疾患にならないための予防対策を考える    

        16:50～17:00 閉会挨拶：総務部会副部会長 宮内 和則 

◆対   象◆ 技術担当者、営業・事務担当者 

◆定   員◆ 250 名 

◆受 講 料◆ 無料 

 

 

・申込方法  建コン協近畿支部ＨＰからお申込ください。 

・申込期限  平成24年 8月17日（金） 

・ＣＰＤプログラム番号：201207130007

第 38 回 近畿支部 資質向上研修会 

「みんなで防ぐ職場のメンタル疾患」 

 




